
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 8 POLIZIA LOCALE
N. Interno: 9 del  12-11-2021

DETERMINAZIONE N. 697 R.G. DEL 12-11-2021

 AREA 8 POLIZIA LOCALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO TRIENNALE DI
ASSISTENZA E MANUTENZIONE RELATIVO AL PROGETTO CITTA' SICURA
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA INSTALLATE NEI TERRITORI DEI COMUNI
DI NEGRAR E SAN PIETRO IN CARIANO. IMPEGNO DI SPESA PER
ANNUALITA' 2021

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con provvedimento
Protocollo n. 30057 del 14/12/2020, espone:

PREMESSO che fra i Comuni di Negrar di Valpolicella e San Pietro in Cariano è operante una
Convenzione per la gestione del Servizio di Polizia Locale in forma associata, denominata
“Distretto VR1B – Regione Veneto” - e che in virtù di detta forma associativa, a partire dall’anno
2015, i due Comuni hanno inteso acquistare un sistema di videosorveglianza cittadina denominato
“Progetto Città Sicura”, consistente nell’installazione di n. 12 telecamere di lettura targhe nelle
strade di afferenza al territorio dei due Comuni (n. 6 telecamere da installare in altrettanti varchi
ricadenti nel territorio del Comune di Negrar di Valpolicella e n. 6 telecamere da installare in
altrettanti varchi ricadenti nel territorio del Comune di San Pietro in Cariano), con l’accorgimento di
considerare detto territorio come un’unica entità;

PREMESSO altresì che per l’acquisto e l’installazione di detto sistema di videosorveglianza i due
Comuni hanno fatto riferimento alla medesima ditta, così da poter usufruire delle medesime
apparecchiature/tecnologie e realizzare nel contempo delle economie di spesa;

DATO ATTO che successivamente all’installazione dei 6 apparati di videosorveglianza di cui sopra
nel proprio territorio, il Comune di Negrar di Valpolicella ha fatto installare una ulteriore telecamera
nel proprio ambito territoriale, al cui acquisto ha potuto procedere grazie al finanziamento di privati
residenti nelle vicinanze del sito di installazione;

DATO ATTO che ad installazione e messa in esercizio dei suddetti apparati, alla fine dell’anno
2018 si rese necessario provvedere per il rinnovo del relativo servizio di assistenza e
manutenzione, allo scopo di garantire la costante operatività dell’intero sistema di
videosorveglianza e monitorare i transiti per finalità di prevenzione di illeciti, finanche alla loro

Determinazione N.R.G. 697 del 12-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

repressione, qualora necessario, nonché esercitare il controllo che la circolazione stradale si
svolga in regime di massima sicurezza, ed infine tutelare il patrimonio pubblico;

DATO ATTO che per detto rinnovo del contratto di assistenza e manutenzione, all’epoca si ritenne
indispensabile affidare l’incarico alla ditta che progettò e costruì il sistema di videosorveglianza
installato nel territorio dei due Comuni, il cui funzionamento peraltro è assicurato tramite
l’operatività di un software di gestione ideato e realizzato sempre dalla ditta installatrice (anch’esso
soggetto ad interventi di assistenza e manutenzione), affidando l’incarico per la durata di un
triennio, con decorrenza dal mese di Dicembre 2018 e fine contratto alla fine del mese di
Novembre 2021;

DATO Atto che occorre provvedere per la sostituzione di alcuni componenti guasti e/o obsoleti,
quali: 3 pc box su apparati insistenti nel territorio del Comune di Negrar (complessivamente per €
1.903,20, IVA compresa); 3 moduli 3G presso altrettanti apparati insistenti nel territorio comunale
di San Pietro in Cariano (complessivamente per € 1.171,20, IVA compresa), per i quali risulta
impossibile ripristinare la funzionalità, come comunicato dalla ditta incaricata della manutenzione
previa verifica eseguita sul posto. Il costo dei componenti sostituiti rimane ovviamente quotato a
parte rispetto al contratto di manutenzione;

RILEVATA la necessità di provvedere all’impegno di apposita provvista di denaro per il pagamento
del servizio di manutenzione e assistenza in parola anche per i mesi correnti fra Gennaio e
Novembre 2021 (11 mensilità), in ossequio al contratto sottoscritto tramite il Mercato Elettronico
della pubblica amministrazione lo scorso mese di Dicembre 2018 (Documento di stipula –
Trattativa Diretta n. 754580 intrapresa col fornitore), nonché per l’acquisto dei componenti che
andranno a rimpiazzare quelli risultati guasti e/o obsoleti;

STABILITO che il costo delle undici mensilità residue del contratto di assistenza e manutenzione di
cui si tratta verrà suddiviso in base al numero di telecamere presenti sul territorio di ogni singolo
Comune e quindi in ragione di n. 7 telecamere all’epoca installate nel territorio del Comune di
Negrar di Valpolicella e di n. 6 telecamere installate nel territorio del Comune di San Pietro in
Cariano, il tutto come meglio dettagliato di seguito:

TOTALE
Imponibile IVA 22% Totale Imponibile IVA 22% Totale

507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
507,05€            111,55€         618,60€          434,62€             95,62€          530,24€         1.148,84€              
5.577,55€        1.227,06€      6.804,61€       4.780,82€         1.051,78€    5.832,60€     12.637,21€            

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

STABILITO altresì che il costo dei componenti guasti e/o obsoleti verrà suddiviso in base alla
dislocazione territoriale dell’apparato da assoggettare a intervento di manutenzione, il tutto come
meglio dettagliato di seguito:

Determinazione N.R.G. 697 del 12-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Componente Componente TOTALE
Imponibile IVA 22% Totale Imponibile IVA 22% Totale

3 pc box 1.560,00€    343,20€        1.903,20€    3 moduli 3G 960,00€     211,20€       1.171,20€   3.074,40€   
1.560,00€    343,20€        1.903,20€    960,00€     211,20€       1.171,20€   3.074,40€   

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

DATO ATTO che le spese per l’acquisizione di detto servizio di assistenza e manutenzione,
nonché per la sostituzione dei componenti guasti e/o obsoleti, dell’importo complessivo di €
15.711,61, avverrà a cura del Comune di San Pietro in Cariano, quale Ente Capofila della
Convenzione per la gestione associata del Servizio di Polizia Locale poc’anzi citata, salvo
richiedere il rimborso della quota parte della relativa spesa al Comune di Negrar di Valpolicella,
ammontante ad € 8.707,81, IVA compresa;

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il decreto legislativo Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

DATO ATTO che sono stati condotti ulteriori accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,
in quanto trattasi di servizio svolto essenzialmente in regime di teleassistenza ovvero mediante
accesso ad ogni singolo apparato nel luogo di installazione, pertanto non è necessario provvedere
alla redazione del DUVRI;

VISTO l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito nella legge 102/2009;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste l’obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

VISTI altresì:
lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei responsabili del servizio;
il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli
sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili di servizio;
il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno di
spesa;

Determinazione N.R.G. 697 del 12-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

RICHIAMATE:
• la delibera del Consiglio comunale n. 70 del 12/28/2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’anno 2021 e per gli esercizi finanziari 2021 / 2023;

• la delibera della Giunta municipale n. 1 del 13/01/2021, immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2021 e successive modifiche
ed integrazioni;

DATO ATTO che all’epoca della stipula del contratto era stato ottenuto dall'ANAC il rispettivo CIG,
il cui numero attribuito è il ZEF266CD74;

ACCERTATA la regolarità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), con riferimento
all’operatore economico selezionato per l’esecuzione della presente fornitura,

tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

per i motivi narrati in premessa, fermo restando l’affidamento stabilito con Determinazione n.1.
12 del 21/12/2018 (R.G. 1026/2018) nei confronti della ditta TRAFFIC TECNOLOGY S.r.l.,
avente sede a Marostica (VI), in via G.Cecchin n. 2, Partita IVA n. 03298520242, di
impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria, la somma di Euro 12.878,37, oltre ad IVA 22%, pari ad
Euro 2.833,24, per un importo complessivo di Euro 15.711,61;

di imputare la spesa di cui sopra, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:2.
Esercizio Capitolo Importo
2021 10681 Euro 7.425,00
2021 10694 Euro 7.003,80
2021 11250 Euro 1.282,81

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito3.
nella Legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza pagamento Importo
Fattura 31/12/2021 Euro 15.711,61

di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non4.
sono state rilevate interferenze;

di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010, n. 136,5.
recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in materia di
normativa antimafia”, il codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla presente
procedura di affidamento è il seguente: ZEF266CD74 – codice CUP: /////////////, da indicare in
tutti gli atti concernenti i pagamenti dei servizi ad essa afferenti;

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ed inoltre, di6.
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art 37 del D.Lgs.
33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;

di inviare copia della presente Determinazione al Responsabile del Distaccamento di Polizia7.
Locale del Comune di Negrar di Valpolicella per la presa d’atto e la predisposizione di quanto
necessario ai fini del riversamento della quota parte di spettanza della spesa al Comune di
San Pietro in Cariano nella sua qualità di Comune Capofila della Convenzione per la gestione

Determinazione N.R.G. 697 del 12-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

del Servizio di Polizia Locale in forma associata, denominata “Distretto VR1B – Regione
Veneto”;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto8.
di competenza;

Determinazione N.R.G. 697 del 12-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 9  del  12-11-2021 del AREA 8 POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 697  R.G. del  12-11-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 8 POLIZIA LOCALE
Bendazzoli  Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO TRIENNALE DI ASSISTENZA E
MANUTENZIONE RELATIVO AL PROGETTO CITTA' SICURA  SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA INSTALLATE NEI TERRITORI DEI COMUNI DI NEGRAR E SAN
PIETRO IN CARIANO. IMPEGNO DI SPESA PER ANNUALITA' 2021

Determinazione N.R.G. 697 del 12-11-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


